Úvod

Děti potřebují především lásku, pocit bezpečí, pozornost a pravidla. Všechny tyto

podmínky splňuje funkce rodiny. Každé dítě má právo na rodinu, domov, výchovu,

city a vzdělání, ale ne každá rodina mu může toto vše nabídnout, a proto se děti

dostávají do náhradní rodinné péče.

Náhradní rodinná péče je velice stará praktika a již od nepaměti byla v

mnoha různých kulturách. Adopce byla dříve brána jako proces, v kterém si rodiče

„vyvolili“ dítě. Dnes je tomu tak, že rodiče jsou „vyvoleni“ pro dané konkrétní dítě.

Z adopce se stal velice obtížný proces, protože pro dítě se výběrem nové rodiny otevře

zcela jiný život, který ho bude formovat až do dospělosti, je to velice závazný krok

budoucích rodičů či pěstounů. Náhradní rodiče procházejí daleko těžšími zkouškami

rodičovství než biologičtí rodiče, nikdy nevědí, jaké geny se začnou projevovat u

přijatých dětí.

V České republice je velice malé povědomí o formách náhradní rodinné péče.

Reakcí veřejnosti na tyto otázky je jen jejich jediná odpověď: „Měly by se zrušit

kojenecké ústavy…“ Přitom v dnešní době otěhotnět je čím dál tím větší problém.

Do své práce se budu snažit zahrnout získané poznatky ze své studijní praxe, kde jsem

se s touto problematikou nejednou setkala a nabyla jsem dojmu, že je pro mě velmi

důležité získat ucelený obraz a prohloubit znalosti v oblasti náhradní rodinné péče,

což bude i hlavním cílem této práce.

1. Náhradní rodinná péče

Je sociální opatření dítěte v jeho prospěch, jeho rodiče se nemohou, nebo se nechtějí

starat, nebo z vážných důvodů není možné, aby se starali. Náhradní rodinná péče

úplně nebo částečně umožní, aby dítě vyrůstalo v rodinném prostředí, které mu má

zajistit základní psychické potřeby, harmonický rozvoj osobnosti a připravit ho na

společenské zařazení. (Matějček Z., Děti, rodina a stres, str. 166)

V náhradní rodinné péči se často setkáváme s dětmi, které jsou tzv. sociálně osiřelé,

znamená to, že se rodiče o ně nechtějí, nemohou, nebo neumějí starat. Jak uvádí

Gabriel a Novák, v České Republice vyrůstá zhruba 1 % dětí mimo vlastní rodinu.

(Gabriel Z., Novák T., Psychologické poradenství v náhradní rodinné péči, str. 8)

Podle Úmluvy o právech dítěte mají děti nárok na:

• právo na život a přežití (přiměřená životní úroveň, vhodné bydlení, zajištění

základních potřeb dítěte jako je potrava, zdravotní péče atd.)

• právo na osobní rozvoj (svoboda myšlení, vzdělání, náboženství atd.)

• právo na ochranu (proti násilí, vykořisťování atd.)

• právo na participaci (možnost rozhodování týkající se jeho osoby atd.)

Právo na sociálně-právní ochranu mají všechny děti mladší 18let, kterým je tato

služba poskytovaná bezplatně a bez rozdílu (žádná diskriminace rasy, pohlaví, barvy

pleti, náboženství, etnického nebo sociálního původu).

(Úmluva o právech dítěte OSN, 1989)

1.1 Formy náhradní výchovy v České Republice

• Ústavní péče

• Svěření dítěte do péče jiné fyzické osobě, než je rodič

• Pěstounská péče - individuální (příbuzní nebo cizí osoba)

- skupinová (zařízení pro výkon pěstounské péče)

• Poručenství, pokud se poručník stará o dítě

• Osvojení - zrušitelné (osvojení 1. stupně)

- nezrušitelné (osvojení 2. stupně)

- mezinárodní osvojení

1.2 Nejčastější důvody proč jsou děti umisťovány mimo vlastní rodinu

Sociální situace rodiny, kde je nevyhovující bydlení, ztráta zaměstnání rodičů,

nedostatek financí na uživení rodiny. Problematické chování dětí, které neplní školní

docházku, časté je záškoláctví atd. Onemocnění rodičů, kteří nezvládají péči o dítě. A

v neposlední řadě onemocnění nebo hendikep dítěte, kdy samotní rodiče nemohou

zvládnout situaci bez pomoci.

[http://www.mpsv.cz/files/clanky/13410/systemy_PP.pdf , str. 32]

V náhradní rodinné péči bylo do 1. 1. 2011 evidováno 14 556 dětí. Zaniklo na návrh

OSPOD 74 případů, zletilostí dítěte 1 406 případů a 657 případů jinak. (Statistická

ročenka z oblasti práce a sociálních věcí 2011, str. 93)

1.3 Svěření dítěte do péče jiné fyzické osobě, než je rodič

O této formě péče rozhoduje soud, pokud to vyžaduje zájem dítěte a fyzická osoba

poskytuje záruku řádné výchovy a se svěřením dítěte souhlasí. Většinou se dává

přednost příbuzným osobám. U dítěte svěřeného do péče jiné fyzické osoby musí být

stanovena vyživující povinnost, pokud tomu tak není, dítě se nemůže svěřit do této

formy péče. Stanoví se rozsah práv a povinností k dítěti, zejména povinnost zajistit

péči o dítě a také jeho zastupování v běžných záležitostech. Soud také určuje právo

osoby, která si bere svěřované dítě do péče, má právo přijímat pro dítě kapesné od

rodičů, hospodařit s výživným, a pokud rodiče neplatí výživné, má právo vymáhat ho

po rodičích. Rodičům nadále zůstává rodičovská zodpovědnost k dítěti a rodiče jsou

stále zákonnými zástupci dítěte, pokud soud nerozhodne jinak.

V roce 2011 bylo dáno do výchovy jiných fyzických osob než rodičů v celé ČR

1 371 dětí. [http://www.mpsv.cz/cs/14501 – Formy náhradní rodinné péče ]

1.3.1 Zánik svěření dítěte do výchovy jiné fyzické osobě, než jsou rodiče

Ukončení této formy je možné, pokud dítě dosáhne zletilosti, smrtí dítěte nebo fyzické

http://www.mpsv.cz/files/clanky/13410/systemy_PP.pdf
http://www.mpsv.cz/cs/14501

osoby, rozhodnutím soudu – dítě se vrátí do své původní rodiny, nebo pokud fyzická

osoba nevykonává své povinnosti.

Pokud zanikne tato forma péče a dítě se nemůže vrátit do své rodiny, musí soud

rozhodnout o novém vhodném prostředí pro dítě.

1.4 Pěstounská péče

Pěstounská péče je státem garantovaná a kontrolovaná forma náhradní rodinné péče.

Má zajistit hmotné zajištění dítěte a odměnu těm, kteří se dítěte ujali. Pěstoun musí

dítěti zajistit řádnou výchovu, má právo zastupovat dítě, avšak k mimořádným

záležitostem (např. vyřízení cestovního dokladu) musí zažádat o souhlas zákonného

zástupce dítěte. Pěstounskou péčí nevzniká příbuzenský vztah. Tato forma péče

vzniká rozhodnutím soudu, také soud může rozhodnutí zrušit. Dítěti zůstává původní

příjmení, časem lze zažádat na matrice o jeho změnu. Dítě se může stýkat s

původními rodiči, avšak někdy soud může omezit či zrušit tento styk.

Dítě je povinno pomáhat s domácností pěstouna podle jeho možností, pokud dítě má

vlastní příjem a žije v domácnosti pěstouna, musí přispívat na chod domácnosti.

Individuální pěstounská péče je v rodinném prostředí, kde pěstouni mají své vlastní

děti nebo je už vychovali.

Skupinová pěstounská péče je v zařízeních pro výkon pěstounské péče, jsou to velké

rodiny, kde je větší počet dětí. Např. SOS vesnička je na principu mateřství. Matkou je

pěstounka, která bydlí s dětmi (zpravidla má kolem 6 dětí) v domečku. V objektu je

více domečků, které tvoří vesničku. V ČR je takových zařízení 53 a bylo tam umístěno

252 dětí ke konci roku 2011.

Počet pěstounů v ČR se zvyšuje, v roce 2010 jich bylo 8 505 a ke konci roku 2011 jich

bylo 9 302. Počet pěstounských rodin ke konci roku 2011 byl 7 203.

Bylo podáno 703 žádostí o pěstounskou péči (nejvíce v Moravském kraji) a nebylo

jich vyřízeno 831. (Matějček Z. a kol., Náhradní rodinná péče, str. 34-39; Statistická

ročenka z oblasti práce a sociálních věcí 2011, str. 95 a 96)

1.4.1 Dítě vhodné pro pěstounskou péči

Je opuštěné dítě, tzv. osiřelé dítě, které vyžaduje trvalou individuální péči a


[…]


Poté byla umístěna do Dětské psychiatrické léčebny v Motole, i zde byla velice

impulzivní a agresivní. Projevily se u ní další záchvaty, kdy měla pocit, že ji nikdo

nemá rád.

Z jejího propuštění neměli sourozenci moc velkou radost, protože by byli raději,

kdyby tohle vše nemuseli řešit a Soňa odešla do Dětského domova.

Soňa se dokonce pokusila o útěk, byla nalezena policií v poli.

V té době začaly být problémy i s jejím bratrem, který také začal krást a chodit za

školu.

Sonin prospěch ve škole byl velice špatný a dokonce měla díky své impulzivitě a agresi

za 2 z chování.

Soňa stále cítila, že svět se spikl proti ní a je vůči ní nepřátelský.

V roce 2010 začala chodit na intenzivní psychoterapii, kde se zjistilo, že se stále

nevypořádala s minulostí, také nechápala, proč pro ni nepřijel do Polska její otec,

když jí to bylo slíbeno. Ale především se zjistilo, že byla zřejmě sexuálně zneužita,

protože o sexu tvrdila, jak ho zbožňuje, jak je to báječná věc, několikrát viděla i matku

při styku. A také řekla, že má s matkou tajemství, které má zakázané komukoliv říct.

Koncem roku 2012 byla Soně nařízena ústavní výchova v Dětském diagnostickém

ústavu.

Rodina cítila, že pokud dívka ještě zůstane u ní, velice brzy se rozpadne celá rodina.

Závěr

V mé bakalářské práci se věnuji problematice náhradní rodinné péče, především

problémům, kterým musí čelit noví rodiče.

Podle mého názoru je velice obtížné osvojit si dítě nebo dostat dítě do pěstounské

péče, a to díky složitosti a veliké časové náročnosti celého procesu, kdy není jasné,

jestli se dítě dostane do nové rodiny, nebo jestli si to zájemci díky zdlouhavosti nebo

jiným věcem rozmyslí, a zda si vůbec s dítětem budou rozumět. Noví rodiče opravdu

málokdy očekávají problémy, které mohu nastat, jako jsou krádeže, útěky z domova

atd. Zdá se mi, že těmto možnostem, jak se může vyvíjet vztah, se nevěnuje moc

pozornosti při kurzu, nebo noví rodiče moc nechtějí slyšet o všem, co může nastat.

Také stát nemá moc velkou snahu, aby se děti nedostávaly do ústavních zařízení a

místo toho šly do nové náhradní rodiny. Děti v ústavech velice postrádají citové

pouto, které pak ovlivní celý jejich život. Česká republika by se měla inspirovat

Slovenskem, kde mají v zákoně dané, že dítě mladší tří let se nemá dostat do

ústavního zařízení a dává se do nové náhradní rodiny.

V dnešní době stát nejvíce podporuje sanaci rodiny, tedy snahu o zachování rodiny

bez zásahu odebrání dítěte. Ne vždy je to šťastná volba, přeci jen děti mohou vyrůstat

ve velice sociálně nezdravém prostředí. Také mi přijde velice zdlouhavá doba, kdy o

dítě nemají jevit zájem jeho biologičtí rodiče, za 6 měsíců co se musí čekat se mohlo

dítě dostat do sociálně zdravé rodiny.

V České republice je také velký problém dát do nových náhradních rodin děti jiného

etnika. Lidé stále žijí v určitých předsudcích o některých etnikách. Ale přitom jeví

velký zájem o černošské děti, kterých zde není opravdu mnoho.

Baby-box se mi zdá jako ztráta anonymity vůči širší veřejnosti vlivem nástrojů

mocných médií, jak se pak mají cítit rodiče, pro které bylo těžké se vzdát vlastního

dítěte. Pokaždé, když se vloží dítě do baby-boxu je o tom informována celá veřejnost.

Dokonce se stává, že média mají informace dříve než příslušní pracovníci na OSPOD.

Pro rodičky je tedy daleko více anonymní vzdát se dítěte hned po porodu – sice

zdravotníci vědí, kdo se vzdává dítěte, ale aspoň o tom není informovaný celý národ.

Rozhodně jsem pro změnu ústavního zařízení, mělo by být více osobité – rodinného

typu, přestože to nemůže nikdy dětem dát všechny citové potřeby, které jsou nutné

pro jejich zdravý psychický vývoj.

Také si myslím, že by se měl v České republice urychlit proces zprostředkování

pěstounské péče či osvojení, protože pro vývoj malých dětí je nejlepší, když se

dostanou do rodiny. V kojeneckých ústavech či v dětských domovech pro děti do tří

let musejí počkat na pěstounskou péči nebo adopci děti, které jsou po operaci a do

rodin se dostanou, až když jsou vyléčené, přitom jejich rekonvalescence by v nové

rodině probíhala daleko rychleji.

Také jsem se zmínila v mé práci o prodeji dětí. Nemyslím si, že by to byl pouze

problém Polska. I v jiných zemích se tento nelegální obchod děje, jen se to zatím

nedostalo do médií.

Moje práce má v první teoretické části osm kapitol (1. Náhradní rodinná péče, 2.

Ústavní zařízení, 3. Rodičovství, 4. Děti v ústavní péči, 5. Vzdělání přijatých dětí, 6.

Psychická deprivace a subdeprivace, 7. Děti jiného etnika, 8. Pěstounská péče

v nejbližším zahraničí), v praktické části mám popsané tři kazuistické případy, kde se

popisují problémy, které se mohou vyskytnout v nové náhradní rodině. Podle

popsaných případů je zcela zřejmé, že vzít si dítě do náhradní rodinné péče nemusí

být pouze krásná věc. U dětí, které byly nějaký čas v ústavním zařízení, je velká

pravděpodobnost, že se u nich objeví nějaká psychická deprivace. Málokterá rodina je

tak silná, aby zvládla všechny překážky, které se mohou objevit.