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 Bakalářská práce má rozsah 50 stran autorského textu, rozsah práce je tak přiměřený.

Teoretická část kvantitativně (i kvalitativně) výrazně převažuje nad částí praktickou.

Praktická část obsahuje tři případové studie, na kterých se autorka snažila demonstrovat

případy, kdy došlo k selhání náhradní rodinné péče (NRP). Práce je doplněna adekvátním

počtem literárních zdrojů, pouze českých autorů. Jedná se vesměs, až na dvě výjimky, o

časově aktuální zdroje. V příloze je uvedena tabulka různých typů náhradní rodinné péče,

možnosti zprostředkování NRP a finanční dávky pěstounů.

Téma práce je aktuální z hlediska celospolečenského, je i relevantní danému

studijnímu oboru. Autorka ve své práci vychází i ze svých praktických zkušeností.

Cílem práce si autorka stanovila popsat jednotlivé formy náhradní rodinné péče

v české republice a poskytnout ucelený obraz o formách těchto péče u nás – z tohoto hlediska

byl cíl práce splněn. V práci dále autorka popisuje v rámci praktické části příklady selhání

náhradní rodinné péče (případové studie) – zpracování případových studií není ale zcela

jednotné, je zaměňována osobní a sociální a rodinná anamnéza (rozdílné pojetí v prvních

dvou a třetí kazuistice), přičemž není zcela jasně řečeno, čím bylo selhání způsobeno.

Celkově tedy téma bakalářské práce – selhání NRP – je zmíněno pouze v praktické části a

není dále rozpracováno – vzniká tedy určitá disproporce mezi zvoleným tématem (názvem

práce) a jeho obsahovým zpracováním. Určité odchýlení od tématu práce pak bylo

zaznamenáno i v závěru práce, který se zaměřuje spíše na popis obtíží, se kterými se setkávají

rodiče, kteří se rozhodnou pro náhradní rodinnou péči. Práce tak působí poněkud neuceleně a

chaoticky, byť k odklonu tématu úplně nedošlo, pouze není práce zcela dobře strukturována.

Autorka rovněž, zřejmě ve snaze přinést co nejvíce informací o daném tématu, zařadila do své

práce i kapitoly, které s daným tématem souvisí pouze okrajově nebo je pojala ne zcela

odpovídajícím způsobem (viz kapitola Vzdělání přijatých dětí).

V bakalářské práci sice autorka po stránce obsahové prokázala, že dokáže pracovat

s uvedenými literárními zdroji, ale ne vždy uvádí tyto zdroje požadovaným a jednotným

způsobem, odchýlila se tak od požadované normy. Připomínky vedoucího práce z tohoto

hlediska ne zcela akceptovala. Práce má celkově nedostatky z hlediska formálního zpracování

(např. zarovnání odstavců do bloku). Jazyková a stylistická úroveň práce je místy rovněž

nižší.

Přesto pozitivně hodnotím zájem studentky o danou problematiku a její snahu o

souhrnnou informovanost o zvoleném tématu, které souvisí s její praktickým zaměřením.

Doplňující otázka: Jaké jsou možnosti sociální práce v případech prevence a aktuálně

při selhávání náhradní rodinné péče?

Předloženou bakalářskou práci doporučuji i přes výše uvedené nedostatky k obhajobě

a navrhuji hodnocení klasifikačním stupněm dobře.
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